16 *Cur in numero multitudinis, dimittite nobis debita, postulamus.*

Nec verb dicimus, dimittite mihi, sed nobis: quod fraternam necessitudinem,

& charitas, quæ inter omnes homines intercedit, à nobis singulis postulat, ut de communi proximorum salute solliciti, cum pro nobis preces facimus, pro illis etiam deprecemur. Hunc orandi morem à Christo Domino traditum, deinceps ab Ecclesia Dei acceptum, perpetuè servatum, ipsi & maxime tenuerunt Apostoli, & ut cæteri adhererent, auctores fuerunt. Hujus autem flagrantis studii, & cupiditatis in deprecando pro salute proximorum habemus in utroque testamento sanctorum Moysis, & Pauli præclarum exemplum: quorum alter sic Deum precabatur: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti.* Alter in hunc modum: *Optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis.*

17 *Quomodo hæc verba, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, sint intelligenda.*

Illud sicut, dupliciter intelligi potest; nam & similitudinis vim habet, cum videlicet à Deo petimus, ut quemadmodum nos injurias, & contumelias remittimus iis, à quibus læsi sumus, sic ipse nobis peccata condonet. Est præterea conditionis nota: in quam sententiam Christus Dominus eam formulam interpretatur: *Si enim dimiseritis hominibus, inquit, peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester cælestis delicta vestra; si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Verùm habet uterque sensus eandem ignoscendi necessitatem: ut, si volumus nobis Deum veniam concedere delictorum, parcamus illis ipsis necesse sit, à quibus injuriam accepimus. Si enim Deus oblivionem injuriarum, mutuumque studium, & amorem requirit à nobis, ut eorum, qui in gratiam non sunt reconciliati, dona ac sacrificia rejiciat, & aspernetur.

18 *Remissio omnium injuriarum probatur esse & naturæ præceptis, & Christi mandatis consentanea.*

Est etiam naturæ lege sancitum, ut tales nos aliis præbeamus, quales

manos que media entre todos los hombres, pide de cada uno de nosotros, que cuidando de la comun salud de los prójimos roguemos por ellos tambien, cuando pedimos por nosotros. Esta costumbre de orar, enseñada por Cristo Señor nuestro, recibida y guardada perpetuamente por la Iglesia de Dios, es la que practicaron los mismos Apóstoles con especialidad, y la que dispusieron que observaran todos. Y de esta caridad y afecto ardiente en rogar por la salud de los prójimos tenemos en uno y otro testamento los ejemplos esclarecidos de los santos Moises y Pablo, de los cuales el uno suplicaba al Señor de esta manera: *O perdónales este pecado, ó si no lo haces, bórrame de tu libro.* (Exod. 12.) Y el otro: *Deseaba, dice, yo mismo ser anatema de Cristo por la salud de mis hermanos.* (Rom. 9.)